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PLASMA PER FRAZIONAMENTO - ANNO 2022

PLASMA CONFERITO ALLA LAVORAZIONE INDUSTRIALE (kg): 
ANNI 2000-2022

Data sources: - Adapted by the Italian National Blood Centre on data from Fractionation industries. June 2023



Kg kg/1.000 pop

NAIP 193.548 16,9
RIPP 229.151 15,3

Pla.Net 175.253 10,5
LPS 244.997 15,5

ITALIA 842.949 14,3

Regione/PA Plasma A (Kg) Plasma B (Kg) Plasma C (Kg) Plasma TOTALE (Kg)

Abruzzo 4.786 13.411 152 18.349
Basilicata 1.458 4.015 1.293 6.765

Friuli V.Giulia 13.975 14.579 26 28.581
Liguria 5.934 18.009 - 23.943

Prov Bolzano 2.038 5.906 - 7.944
Prov Trento 680 6.599 - 7.279

Umbria 1.609 8.490 - 10.099
Valle d'Aosta 1.073 1.454 - 2.527

Veneto 26.339 56.992 4.731 88.061
NAIP 57.891 129.455 6.202 193.548

Calabria 1.365 17.201 9 18.575
E-Romagna 40.104 53.652 2.318 96.074

Puglia 6.859 39.952 931 47.741
Sicilia 16.908 49.843 10 66.761
RIPP 65.236 160.648 3.268 229.151

Campania 659 27.148 904 28.710
Lazio 4.338 35.225 4.773 44.336

Marche 15.193 19.452 - 34.645
Molise 290 2.981 - 3.270

Toscana 23.204 40.772 - 63.976
Z_M.Difesa - 180 136 316

Pla.Net 43.683 125.756 5.813 175.253
Lombardia 46.267 99.420 9.127 154.815

Piemonte 22.708 46.697 1.989 71.394
Sardegna 551 18.086 151 18.788

LPS 69.526 164.203 11.267 244.997

ITALIA 236.336 580.063 26.551 842.949

Data sources: - Adapted by the Italian National Blood Centre on data from Fractionation industries. June 2023

PLASMA CONFERITO PER REGIONI,PPAA e ACCORDI. Anno 2022
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Data sources: - Adapted by the Italian National Blood Centre on data from Fractionation industries. June 2023

ACCORDI INTERREGIONALI PER LA PLASMADERIVAZIONE –
RACCOLTA 2022
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Data sources: - Adapted by the Italian National Blood Centre on data from Fractionation industries. June 2023

PLASMA PER FRAZIONAMENTO per REGIONE,PPAA,ACCORDO, 
CATEGORIA. Anno 2022 (kg/1.000 pop)
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PRODOTTI RESTITUITI IN CONTO-LAVORO e VALORIZZAZIONE 
ECONOMICA – ANNO 2022



PRODOTTI RESTITUITI IN CONTO-LAVORO – ANNO 2022
REGIONE - PA

TOT DRIVER 
(€) €/pc

Abruzzo 10.198.744   8,03   
Basilicata 3.998.306   7,45   

Friuli V. Giulia 8.904.243   7,47   
Liguria 12.941.899   8,61   

Pr A Bolzano 3.329.169   6,24   
Pr A Trento 3.049.012   5,62   

Umbria 6.336.843   7,42   
Valle d'Aosta 1.325.558   10,78   

Veneto 31.158.506   6,44   
81.242.280   7,13   

Calabria 5.534.967   3,01   
E-Romagna 33.710.746   7,61   

Puglia 14.947.059   3,83   
Sicilia 18.179.860   3,79   

72.372.632   4,83   

Campania 14.104.206   2,52   
Lazio 10.063.071   1,76   

Marche 10.160.568   6,86   
Molise 959.066   3,31   

Toscana 25.926.347   7,10   
M. Difesa 30.437   NA

61.243.695   3,66   

Lombardia 40.989.818   4,12   
Piemonte 24.603.897   5,80   
Sardegna 6.346.479   4,03   

71.940.194   4,56   
-

ITALIA 286.798.800   4,87   
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PRODOTTI RESTITUITI IN CONTO-LAVORO – ANNO 2022

REGIONE - PA ALTRI MPD REGIONE - PA TOTALE
€ €/pc € €/pc

Abruzzo 1.634.636 1,29 Abruzzo 11.833.380 9,32
Basilicata 258.334 0,48 Basilicata 4.256.640 7,93

Friuli V. Giulia 1.337.103 1,12 Friuli V. Giulia 10.241.346 8,59
Liguria 824.470 0,55 Liguria 13.766.369 9,16

Pr A Bolzano 678.198 1,27 Pr A Bolzano 4.007.367 7,51
Pr A Trento 267.867 0,49 Pr A Trento 3.316.879 6,12

Umbria 768.200 0,90 Umbria 7.105.043 8,32
Valle d'Aosta 20.824 0,17 Valle d'Aosta 1.346.382 10,95

Veneto 6.124.221 1,27 Veneto 37.282.727 7,71
11.913.853 1,05 93.156.132 8,18

Calabria 1.054.847 0,57 Calabria 6.589.814 3,58
E-Romagna 2.767.337 0,63 E-Romagna 36.478.082 8,24

Puglia 4.178.202 1,07 Puglia 19.125.261 4,90
Sicilia 3.134.434 0,65 Sicilia 21.314.295 4,44

11.134.820 0,74 83.507.452 5,58

Campania 2.091.751 0,37 Campania 16.195.957 2,90
Lazio 3.932.230 0,69 Lazio 13.995.300 2,45

Marche 1.757.454 1,19 Marche 11.918.023 8,05
Molise 213.354 0,74 Molise 1.172.420 4,05

Toscana 4.513.541 1,24 Toscana 30.439.889 8,34
M. Difesa 1.628 NA M. Difesa 32.065 NA

12.509.958 0,75 73.753.653 4,41

Lombardia 6.677.654 0,67 Lombardia 47.667.472 4,79
Piemonte 4.063.315 0,96 Piemonte 28.667.212 6,76
Sardegna 694.044 0,44 Sardegna 7.040.523 4,47

11.435.013 0,73 83.375.207 5,29

ITALIA 46.993.644 0,80 ITALIA 333.792.444 5,67
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REGIONI Albumina FVIII FVIII/vWF FIX COMPLESSO PROTR.3 
FATTORI

IVIg IGSc

g UI UI UI UI g g
NAIP 6.136.040 8.205.000 5.580.000 - 2.872.500 1.073.245 59.500
RIPP 6.230.570 9.198.000 180.000 595.000 8.719.500 950.890 22.380

Pla.Net 4.070.350 11.192.000 1.486.000 3.098.000 7.253.200 795.090 84.026
LPS 6.492.070 15.414.000 - 1.451.000 10.142.500 949.055 4.672

ITALIA 22.929.030 44.009.000 7.246.000 5.144.000 28.987.700 3.768.280 170.578

REGIONI AT Fibrinogeno Plasma S/D* PROTEINA C CCPa CCP4F ALFA-1
UI g mL UI UF UI g

NAIP 10.282.000 9.480 886.200 - - - -
RIPP 38.220.000 - 1.131.400 - - - 3.692

Pla.Net 25.408.000 - 8.708.400 275.000 686.000 - -
LPS 18.443.000 - 4.618.000 - - - -

ITALIA 92.353.000 9.480 15.344.000 275.000 686.000 - 3.692

Data sources: - Adapted by the Italian National Blood Centre on data from Fractionation industries. June 2023

PRODOTTI RESTITUITI IN CONTO-LAVORO – ANNO 2022

Valorizzazione economica a cmu 2022 = 
€ 333.8 milioni

* Non incluso nella valorizzazione
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STIMA DELLA SPESA PER L’ACQUISTO DI MPD - ANNO 2022

Albumina
8%

IVIg
15%

SCIg
24%

PLASMA S/D
1%

Altri MPD 
CL

29%

IG 
Specifiche

12%

Altri MPD
11%

Tipo MPD Stima spesa (euro)
Albumina 23.303.289
IVIg 43.758.939
SCIg 71.140.748
PLASMA S/D 3.434.683
Altri MPD CL 87.039.706
IG Specifiche 35.458.173
Altri MPD 31.336.029

TOTALE SPESA 295.471.567

Data sources: Elaborazioni CNS su flussi della tracciabilità del farmaco
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ACCORDI INTERREGIONALI - SCAMBI 2022

Controvalore commerciale a 
cm unitari 2021
€ 13,5 milioni ca

959 2022 Calabria Puglia FVIII Klott 432 1000 432.000 € 0,33 € 142.560 € 0,40 € 172.800 € 30.240

959 2022 Puglia Calabria Complesso protromKedCom 1.500 500 750.000 € 0,19 € 142.500 € 0,27 € 202.500 € 60.000
3500 2022 Emilia Romagna Toscana IGSc Keycute 3.000 4 12.000 € 40,40 € 484.800 59,31 € 711.720 € 226.920
3500 2022 Toscana Emilia Romagna Albumina Albital 31.077 10 310.770 € 1,56 € 484.801 2,76 € 857.725 € 372.924
6601 2022 Emilia Romagna Calabria Antitrombina AtKED 779 1000 779.000 € 0,09 € 70.110 0,10 € 77.900 € 7.790
6601 2022 Calabria Emilia Romagna Complesso protromKedCom 738 500 369.000 € 0,19 € 70.110 € 0,27 € 99.630 € 29.520

20695 2022 LPS Toscana Antitrombina AtKED 4.866 1.000 4.866.000 € 0,09 € 437.940 0,10 € 486.600 € 48.660
20695 2022 LPS Toscana IVIg Venital 200 5 1.000 € 30,02 € 30.020 56,63 € 56.630 € 26.610
20695 2022 Toscana LPS Albumina Albital 29.998 10 299.980 € 1,56 € 467.969 2,76 € 827.945 € 359.976

 A PROTOCOLLO 2022 Toscana Marche Antitrombina AtKED 434 1000 434.000 € 0,09 € 39.060 0,10 € 43.400 € 4.340
2022 Marche Toscana Albumina Albital 2.000 10 20.000 € 1,56 € 31.200 2,76 € 55.200 € 24.000

 A PROTOCOLLO 2022 LPS Pla.Net Antitrombina AtKED 5.000 1.000 5.000.000 € 0,09 € 450.000 € 0,10 € 500.000 € 50.000
2022 Pla.Net LPS Albumina Albital 28.847 10 288.470 € 1,56 € 450.013 2,76 € 796.177 € 346.164

7590 2022 Emilia Romagna Umbria FVIII Klott 64 1000 64.000 € 0,33 € 21.120 € 0,40 € 25.600 € 4.480

7590 2022 Emilia Romagna Umbria Complesso protromKedCom 64 500 32.000 € 0,19 € 6.080 € 0,27 € 8.640 € 2.560

7590 2022 Emilia Romagna Umbria Antitrombina AtKED 32 1000 32.000 € 0,09 € 2.880 € 0,10 € 3.200 € 320

24765 2022 Emilia Romagna Toscana Antitrombina AtKED 2.500 1.000 2.500.000 € 0,09 € 225.000 € 0,10 € 250.000 € 25.000
24765 2022 Toscana Emilia Romagna Albumina Albital 14.423 10 144.230 € 1,56 € 224.999 2,76 € 398.075 € 173.076
23862 2022 Emilia Romagna NAIP Antitrombina AtKED 11120 1000 11.120.000 € 0,09 € 1.000.800 € 0,10 € 1.112.000 € 111.200
23862 2022 Emilia Romagna NAIP Antitrombina AtKED 360 500 180.000 € 0,09 € 16.200 € 0,10 € 18.000 € 1.800
23862 2022 Emilia Romagna NAIP Complesso protromKedCom 2000 500 1.000.000 € 0,19 € 190.000 € 0,27 € 270.000 € 80.000
23864 2022 Emilia Romagna NAIP Complesso protromKedCom 5.000 500 2.500.000 € 0,19 € 475.000 € 0,27 € 675.000 € 200.000
29860 2022 Toscana NAIP Complesso protromProtromplex 3420 600 2.052.000 € 0,19 € 389.880 € 0,27 € 554.040 € 164.160
29873 2022 Toscana Sicil ia Albumina Albital 18.000 10 180.000 € 1,56 € 280.800 2,76 € 496.800 € 216.000
30092 2022 Emilia Romagna Umbria Antitrombina AtKED 480 1000 480.000 € 0,09 € 43.200 € 0,10 € 48.000 € 4.800
30206 2022 Emilia Romagna PA Bolzano Antitrombina AtKED 288 1.000 288.000 € 0,09 € 25.920 € 0,10 € 28.800 € 2.880
30234 2022 Emilia Romagna Veneto Antitrombina AtKED 4800 1000 4.800.000 € 0,09 € 432.000 € 0,10 € 480.000 € 48.000
30234 2022 Emilia Romagna Veneto Complesso protromKedCom 544 500 272.000 € 0,19 € 51.680 € 0,27 € 73.440 € 21.760
30500 2022 Emilia Romagna Friuli  Venezia GiuliaAntitrombina AtKED 2.016 1.000 2.016.000 € 0,09 € 181.440 € 0,10 € 201.600 € 20.160
30500 2022 Emilia Romagna Friuli  Venezia GiuliaComplesso protromKedCom 992 500 496.000 € 0,19 € 94.240 € 0,27 € 133.920 € 39.680
31584 2022 Emilia Romagna Basil icata Antitrombina AtKED 704 1.000 704.000 € 0,09 € 63.360 € 0,10 € 70.400 € 7.040
31611 2022 Emilia Romagna Toscana Antitrombina AtKED 650 1.000 650.000 € 0,09 € 58.500 € 0,10 € 65.000 € 6.500
31611 2022 Toscana Emilia Romagna Albumina Albumina 3.000 12,5 37.500 € 1,56 € 58.500 2,76 € 103.500 € 45.000
31947 2022 Emilia Romagna Veneto Complesso protromKedCom 5.000 500 2.500.000 € 0,19 € 475.000 € 0,27 € 675.000 € 200.000
37755 2022 Emilia Romagna Toscana Antitrombina AtKED 650 1.000 650.000 € 0,09 € 58.500 € 0,10 € 65.000 € 6.500

41860 2022 Emilia Romagna Lombardia IGSc Keycute 1.168 4 4.672 € 40,40 € 188.749 59,31 € 277.096 € 88.348
2022 Toscana IGESAN IVIg KIOVIG, 5G 12 5 60 € 30,02 € 1.801 56,63 € 3.398 € 1.597
2022 IGESAN Toscana Antitrombina ATKED*FL 1000UI+FL 20ML 20 1.000 20.000 € 0,09 € 1.800 € 0,10 € 2.000 € 200
2022 Toscana Campania Albumina ALBUMINA BAXALTA 50G/L 4.000 13 50.000 € 1,56 € 78.000 2,76 € 138.000 € 60.000
2022 Campania Toscana Antitrombina ATKED*FL 1000UI+FL 20ML 867 1.000 867.000 € 0,09 € 78.030 € 0,10 € 86.700 € 8.670
2022 Toscana LPS Antitrombina ATKED*FL 1000UI+FL 20ML 90 1.000 90.000 € 0,09 € 8.100 € 0,10 € 9.000 € 900
2022 LPS Toscana Albumina ALBITAL*INFUS 50ML 200G 2.192 10 21.920 € 1,56 € 34.195 2,76 € 60.499 € 26.304
2022 Campania Toscana Antitrombina ATKED*FL 1000UI+FL 20ML 500 1.000 500.000 € 0,09 € 45.000 € 0,10 € 50.000 € 5.000
2022 Toscana Campania IGSc CUVITRU 1G/5ML 1.115 1 1.115 € 40,40 € 45.046 59,31 € 66.131 € 21.085
2022 Campania Toscana Albumina ALBUMINA BAXALTA 200G/  800 10 8.000 € 1,56 € 12.480 2,76 € 22.080 € 9.600
2022 Toscana Campania Albumina ALBUMINA BAXALTA 50G/L 406 13 5.075 € 1,56 € 7.917 2,76 € 14.007 € 6.090
2022 Campania Toscana Antitrombina ATKED*FL 1000UI+FL 20ML 850 1.000 850.000 € 0,09 € 76.500 € 0,10 € 85.000 € 8.500
2022 Toscana Campania IVIg KIOVIG, 20G 58 20 1.160 € 40,40 € 46.864 56,63 € 65.691 € 18.827
2022 Toscana Campania IVIg KIOVIG, 30G 30 30 900 € 40,40 € 36.360 56,63 € 50.967 € 14.607
2022 Toscana Campania IGSc CUVITRU 1G/5ML 363 1 363 € 40,40 € 14.665 59,31 € 21.530 € 6.864
2022 IGESAN Toscana Antitrombina ATKED*FL 1000UI+FL 20ML 20 1.000 20.000 € 0,09 € 1.800 € 0,10 € 2.000 € 200
2022 Toscana IGESAN IGSc CUVITRU 1G/5ML 5 1 5 € 40,40 € 202 59,31 € 297 € 95
2022 Toscana IGESAN IGSc CUVITRU 8G/40ML 5 8 40 € 40,40 € 1.616 59,31 € 2.372 € 756
2022 Toscana Marche Albumina ALBUMINA BAXALTA 50G/L 2.000 13 25.000 € 1,56 € 39.000 2,76 € 69.000 € 30.000
2022 Marche Toscana Antitrombina ATKED*FL 1000UI+FL 20ML 434 1.000 434.000 € 0,09 € 39.060 € 0,10 € 43.400 € 4.340
2022 Toscana Campania IVIg KIOVIG, 5G 1.300 5 6.500 € 40,40 € 262.600 56,63 € 368.095 € 105.495
2022 Campania Toscana Antitrombina ATKED*FL 1000UI+FL 20ML 2.168 1.000 2.168.000 € 0,09 € 195.120 € 0,10 € 216.800 € 21.680
2022 Lazio Toscana Antitrombina ATKED*FL 1000UI+FL 20ML 4.000 1.000 4.000.000 € 0,09 € 360.000 € 0,10 € 400.000 € 40.000
2022 Toscana Lazio IGSc CUVITRU 1G/5ML 2.985 1 2.985 € 40,40 € 120.594 59,31 € 177.040 € 56.446
2022 Toscana Lazio IGSc CUVITRU 8G/40ML 696 8 5.568 € 40,40 € 224.947 59,31 € 330.238 € 105.291
2022 IGESAN Toscana Antitrombina ATKED*FL 1000UI+FL 20ML 36 1.000 36.000 € 0,09 € 3.240 € 0,10 € 3.600 € 360

2022 Toscana IGESAN IVIg KIOVIG, 5G 22 5 110 € 40,40 € 4.444 56,63 € 6.229 € 1.785
2022 IGESAN Toscana Antitrombina ATKED*FL 1000UI+FL 20ML 36 1.000 36.000 € 0,09 € 3.240 € 0,10 € 3.600 € 360
2022 Toscana IGESAN IGSc CUVITRU 1G/5ML 70 1 70 € 40,40 € 2.828 59,31 € 4.152 € 1.324
2022 Toscana IGESAN IGSc CUVITRU 8G/40ML 1 8 8 € 40,40 € 323 59,31 € 474 € 151
2022 Toscana Campania IGSc CUVITRU 1G/5ML 1.000 1 1.000 € 40,40 € 40.400 59,31 € 59.310 € 18.910
2022 Campania Toscana Albumina ALBUMINA BAXALTA 200G/  2.590 10 25.900 € 1,56 € 40.404 2,76 € 71.484 € 31.080
2022 Toscana Marche Albumina ALBUMINA BAXALTA 50G/L 2.000 13 25.000 € 1,56 € 39.000 2,76 € 69.000 € 30.000
2022 Marche Toscana Antitrombina ATKED*FL 1000UI+FL 20ML 434 1.000 434.000 € 0,09 € 39.060 € 0,10 € 43.400 € 4.340
2022 Toscana Marche IGSc CUVITRU 1G/5ML 1.000 1 1.000 € 40,40 € 40.400 59,31 € 59.310 € 18.910

2022 Marche Toscana Complesso protromKEDCOM*FL 500UI+FL 20M 425 500 212.500 € 0,19 € 40.375 € 0,27 € 57.375 € 17.000

 Totale anno 2022 € 9.791.843 € 13.518.517 € 3.726.674
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ACCORDI INTERREGIONALI - SCAMBI 2023

Controvalore commerciale a 
cm unitari 2022
€ 5 milioni ca

AT
CCP3
Albumina
Fibrinogeno

4127 2023 Emilia Rom Liguria AntitrombinAtKED 600 1.000 600.000 € 0,09 € 54.000 € 0,11 € 66.000 € 12.000
4411 2023 Emilia Rom Veneto Complesso KedCom 1000 500 500.000 € 0,19 € 95.000 € 0,27 € 135.000 € 40.000

16748 2023 Emilia Rom Liguria AntitrombinAtKED 1600 1000 1.600.000 € 0,09 € 144.000 € 0,11 € 176.000 € 32.000
16748 2023 Emilia Rom Liguria Complesso KedCom 737 500 368.500 € 0,19 € 70.015 € 0,27 € 99.495 € 29.480
21119 2023 Emilia Rom NAIP AntitrombinAtKED 5538 1000 5.538.000 € 0,09 € 498.420 € 0,11 € 609.180 € 110.760

29432 2023 NAIP Toscana FibrinogenoRIASTAP 1g 2286 1 2.286 € 341,26 € 780.120 € 440,00 € 1.005.840 € 225.720

29432+331 2023 Toscana NAIP Albumina ALBUMINA B   50008 10 500.080 € 1,56 € 780.125 € 2,67 € 1.335.214 € 555.089

27403 2023 Toscana Calabria Albumina ALBUMINA   5000 10 50.000 € 1,56 € 78.000 € 2,67 € 133.500 € 55.500

27403 2023 Calabria Toscana Complesso KedCom 821 500 410.500 € 0,19 € 77.995 € 0,27 € 110.835 € 32.840

46611 2023 RIPP Abruzzo Complesso KedCom 1230 500 615.000 € 0,19 € 116.850 € 0,27 € 166.050 € 49.200

46611 2023 RIPP Abruzzo AntitrombinAtKED 2375 1000 2.375.000 € 0,09 € 213.750 € 0,11 € 261.250 € 47.500

46611 2023 RIPP Basilicata Complesso KedCom 1005 500 502.500 € 0,19 € 95.475 € 0,27 € 135.675 € 40.200

46611 2023 RIPP Basilicata AntitrombinAtKED 990 1000 990.000 € 0,09 € 89.100 € 0,11 € 108.900 € 19.800

46611 2023 RIPP FVG Complesso KedCom 1000 500 500.000 € 0,19 € 95.000 € 0,27 € 135.000 € 40.000

46611 2023 RIPP FVG AntitrombinAtKED 2100 1000 2.100.000 € 0,09 € 189.000 € 0,11 € 231.000 € 42.000

46611 2023 RIPP PA Trento Complesso KedCom 127 500 63.500 € 0,19 € 12.065 € 0,27 € 17.145 € 5.080

46611 2023 RIPP Umbria Complesso KedCom 377 500 188.500 € 0,19 € 35.815 € 0,27 € 50.895 € 15.080

46611 2023 RIPP Umbria AntitrombinAtKED 490 1000 490.000 € 0,09 € 44.100 € 0,11 € 53.900 € 9.800

46611 2023 RIPP Valle d'AoComplesso KedCom 160 500 80.000 € 0,19 € 15.200 € 0,27 € 21.600 € 6.400

46611 2023 RIPP Valle d'AoAntitrombinAtKED 165 1000 165.000 € 0,09 € 14.850 € 0,11 € 18.150 € 3.300

46611 2023 RIPP Liguria Complesso KedCom 769 500 384.500 € 0,19 € 73.055 € 0,27 € 103.815 € 30.760

46611 2023 RIPP Liguria AntitrombinAtKED 75 1000 75.000 € 0,09 € 6.750 € 0,11 € 8.250 € 1.500

 Totale anno 2022 € 3.578.685 € 4.982.694 € 1.404.008
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PLASMA PER FRAZIONAMENTO
ANNO 2023



REGIONE - PA 2022 2023 % 2022 2023 % 2022 2023 % Tot.Fraz. Tot.Fraz. %
A A B B C C 2022 2023

Abruzzo 392 465 18,6 1.140 1.338 17,4 - 9 100,0 1.532 1.812 18,3
Basilicata 120 239 98,9 334 273 -18,5 139 166 19,6 593 677 14,2

Friuli V. Giulia 1.136 1.344 18,3 1.206 1.491 23,6 - 15 100,0 2.342 2.850 21,7
Liguria 485 514 6,1 1.481 1.457 -1,6 - - - 1.966 1.971 0,3

Pr A Bolzano 155 274 76,6 449 482 7,3 - - NA 604 756 25,1
Pr A Trento 65 134 107,6 521 559 7,3 - - NA 585 693 18,4

Umbria 133 155 16,9 706 754 6,8 - - NA 839 909 8,4
Valle d'Aosta 76 60 -20,1 113 87 -23,1 - - NA 188 147 -21,9

Veneto 2.693 3.051 13,3 5.551 6.047 8,9 446 518 16,2 8.690 9.616 10,7
5.254 6.237 18,7 11.500 12.487 8,6 584 708 21,2 17.339 19.432 12,1

Calabria 54 350 544,3 614 2.019 228,5 - - NA 669 2.369 254,2
E-Romagna 3.430 4.151 21,0 4.850 4.444 -8,4 197 346 76,1 8.477 8.941 5,5

Puglia 450 881 95,7 3.470 4.262 22,8 80 164 104,8 4.000 5.307 32,7
Sicilia 1.768 1.431 -19,0 5.540 3.980 -28,2 - - NA 7.308 5.411 -26,0

5.702 6.813 19,5 14.474 14.705 1,6 277 511 84,4 20.453 22.029 7,7

Campania 19 69 256,2 2.647 3.304 24,8 64 52 -18,2 2.731 3.425 25,4
Lazio 478 569 19,0 3.886 3.861 -0,7 759 248 -67,3 5.123 4.678 -8,7

Marche 1.366 1.350 -1,2 1.752 1.563 -10,8 - - NA 3.119 2.913 -6,6
Molise 26 67 161,9 286 245 -14,4 - - NA 312 312 0,2

Toscana 2.283 2.411 5,6 4.164 4.195 0,8 - - NA 6.447 6.606 2,5
M. Difesa - - NA - 28 100,0 - 22 100,0 - 50 100,0

4.173 4.466 7,0 12.735 13.195 3,6 823 322 -60,8 17.731 17.984 1,4

Lombardia 4.023 4.363 8,4 8.971 8.870 -1,1 720 804 11,8 13.714 14.037 2,4
Piemonte 1.966 2.248 14,3 3.900 4.409 13,1 239 187 -22,0 6.105 6.844 12,1
Sardegna 13 6 -53,5 1.581 1.417 -10,4 7 8 1,0 1.602 1.431 -10,7

6.003 6.617 10,2 14.452 14.696 1,7 966 998 3,3 21.420 22.312 4,2
-

ITALIA 21.132 24.133 14,2 53.161 55.083 3,6 2.650 2.540 -4,2 76.943 81.756 6,3

Elaborazione Centro nazionale sangue, Istituto Superiore di Sanità su dati delle Aziende convenzionate con le Regioni e PPAA

PLASMA PER FRAZIONAMENTO - ANNO 2023
Plasma conferito dalle Regioni e PP AA alle aziende convenzionate nel 
mese di ottobre 2023, chilogrammi totali, per categoria e variazioni 
percentuali rispetto a ottobre 2022



REGIONE - PA 2022 2023 % 2022 2023 % 2022 2023 % Tot.Fraz. Tot.Fraz. %
A A B B C C 2022 2023

Abruzzo 3.831 4.031 5,2 10.954 10.779 -1,6 119 90 -24,7 14.904 14.900 -0,0
Basilicata 1.135 1.636 44,1 3.366 2.796 -16,9 1.045 1.431 37,0 5.545 5.863 5,7

Friuli V. Giulia 11.518 11.822 2,6 11.992 12.409 3,5 19 96 402,8 23.528 24.326 3,4
Liguria 4.838 5.531 14,3 15.049 15.058 0,1 - - NA 19.887 20.589 3,5

Pr A Bolzano 1.751 2.109 20,4 4.988 4.753 -4,7 - - NA 6.739 6.862 1,8
Pr A Trento 523 1.131 116,0 5.541 5.789 4,5 - - NA 6.064 6.920 14,1

Umbria 1.266 1.505 18,8 6.833 7.253 6,1 - - NA 8.099 8.758 8,1
Valle d'Aosta 899 929 3,4 1.219 1.132 -7,1 - - NA 2.117 2.061 -2,7

Veneto 21.975 24.316 10,7 48.049 49.701 3,4 3.754 4.003 6,6 73.778 78.020 5,7
47.736 53.009 11,0 107.990 109.669 1,6 4.937 5.619 13,8 160.664 168.298 4,8

Calabria 1.033 1.938 87,5 13.342 14.397 7,9 9 5 -46,1 14.384 16.340 13,6
E-Romagna 33.285 36.442 9,5 44.937 43.954 -2,2 1.797 2.399 33,5 80.019 82.796 3,5

Puglia 5.471 6.757 23,5 32.205 34.524 7,2 747 868 16,2 38.422 42.149 9,7
Sicilia 13.990 15.669 12,0 41.278 41.980 1,7 5 15 233,0 55.272 57.664 4,3

53.779 60.805 13,1 131.761 134.856 2,3 2.558 3.287 28,5 188.098 198.949 5,8

Campania 467 518 10,9 22.395 24.346 8,7 809 635 -21,5 23.671 25.500 7,7
Lazio 3.497 4.589 31,2 28.568 31.080 8,8 4.124 3.866 -6,3 36.190 39.535 9,2

Marche 12.638 13.824 9,4 16.188 16.280 0,6 - - NA 28.825 30.104 4,4
Molise 130 690 429,0 2.402 2.310 -3,8 - - NA 2.533 3.000 18,5

Toscana 19.226 20.660 7,5 34.258 33.759 -1,5 - - NA 53.484 54.419 1,7
M. Difesa - - NA 116 104 -10,3 108 123 14,2 223 227 1,5

35.959 40.281 12,0 103.927 107.880 3,8 5.040 4.624 -8,3 144.927 152.785 5,4

Lombardia 38.273 43.237 13,0 83.050 83.217 0,2 7.468 7.463 -0,1 128.791 133.916 4,0
Piemonte 18.415 20.368 10,6 37.938 39.997 5,4 1.550 1.592 2,7 57.903 61.957 7,0
Sardegna 513 428 -16,6 15.966 15.705 -1,6 149 152 2,6 16.628 16.286 -2,1

57.201 64.034 11,9 136.955 138.919 1,4 9.167 9.207 0,4 203.322 212.159 4,3

ITALIA 194.675 218.129 12,0 480.633 491.324 2,2 21.702 22.738 4,8 697.011 732.191 5,0
Elaborazione Centro nazionale sangue, Istituto Superiore di Sanità su dati delle Aziende convenzionate con le Regioni e PPAA

Plasma conferito dalle Regioni e PP AA alle aziende convenzionate nel 
periodo gennaio-ottobre anno 2023. Chilogrammi totali, per categoria e 
variazioni percentuali rispetto al periodo gennaio-ottobre 2022

PLASMA PER FRAZIONAMENTO - ANNO 2023



Elaborazione Centro nazionale sangue, Istituto Superiore di Sanità su dati delle Aziende convenzionate con le Regioni e PPAA

PLASMA PER FRAZIONAMENTO - ANNO 2023
Plasma conferito dalle Regioni e PPAA alle aziende convenzionate nel 
periodo gennaio-ottobre anno 2023. Variazioni percentuali rispetto al 
periodo gennaio-ottobre 2022



Elaborazione Centro nazionale sangue, Istituto Superiore di Sanità su dati delle Aziende convenzionate con le Regioni e PPAA

PLASMA PER FRAZIONAMENTO - ANNO 2023

Plasma conferito nel periodo gennaio-ottobre 2023 vs obiettivo di 
raccolta per il periodo
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percentuale raggiungimento obiettivo <83,3%
percentuale raggiungimento obiettivo ≥83,3%

PLASMA PER FRAZIONAMENTO - ANNO 2023

Percentuale di raggiungimento dell’obiettivo 2023 nel periodo gennaio-
ottobre 2023



Elaborazione Centro nazionale sangue, Istituto Superiore di Sanità su dati delle Aziende convenzionate con le Regioni e PPAA

PLASMA PER FRAZIONAMENTO - ANNO 2023

Plasma conferito nel periodo gennaio-ottobre 2023 vs obiettivo di 
raccolta per il periodo



Regioni

Plasma per 
frazionamento Anni 
2019-2023 (Rolling 

year)

Plasma per 
frazionamento 

osservato nel 2020

Plasma per 
frazionamento 

osservato nel 2021

Plasma per 
frazionamento 

osservato nel 2022

Plasma per 
frazionameto
conferito nel 

periodo gennaio-
ottobre 2023

Media 
conferimento 

novembre anni 
2018-2022

Media 
conferimento 
dicembre anni 

2018-2022

SCENARIO 2023

kg kg kg kg kg kg kg kg
Abruzzo 18.221 17.047 17.941 18.349 14.900 1.402 1.811 18.113
Basilicata 7.347 7.209 7.593 6.765 5.863 535 734 7.132
Friuli V. Giulia 28.663 28.707 29.209 28.581 24.326 2.346 2.292 28.963
Liguria 24.009 23.075 23.554 23.943 20.589 1.973 2.106 24.668
PA Bolzano 7.296 7.348 7.932 7.944 6.862 576 654 8.093
PA Trento 7.312 6.587 7.216 7.279 6.920 533 623 8.076
Umbria 10.559 9.591 10.586 10.099 8.758 777 1.082 10.616
Val D'Aosta 2.327 2.312 2.572 2.527 2.061 190 193 2.443
Veneto 92.411 88.893 89.204 88.061 78.020 7.625 7.122 92.767
NAIP 198.143 190.770 195.807 193.548 168.298 15.956 16.617 200.871

Calabria 18.159 19.153 18.595 18.558 16.340 1.869 1.479 19.688
E.-Romagna 93.119 97.726 99.346 96.505 82.796 8.289 7.699 98.784
Puglia 45.554 45.432 46.967 47.726 42.149 4.018 4.042 50.208
Sicilia 64.238 65.272 69.105 66.766 57.664 4.571 6.668 68.904
RIPP 221.070 227.582 234.013 229.555 198.949 18.747 19.888 237.584

Campania 35.063 32.507 31.987 28.710 25.500 2.757 2.758 31.015
Lazio 45.530 43.327 43.184 44.336 39.535 3.795 3.869 47.199
Marche 34.963 35.194 35.894 34.645 30.104 2.804 2.649 35.558
Molise 4.589 3.147 2.819 3.270 3.000 343 329 3.672
Toscana 71.980 71.985 70.561 63.976 54.419 5.847 5.907 66.173
Min. Difesa 487 285 443 316 227 52 39 317
Pla.Net 192.612 186.446 184.889 175.253 152.785 15.598 15.551 183.933

Lombardia 153.806 148.671 155.823 154.543 133.916 12.695 12.773 159.385
Piemonte 73.529 71.984 72.623 71.362 61.957 5.938 6.488 74.384
Sardegna 19.680 18.085 18.721 18.726 16.286 1.617 1.424 19.327
LPS 247.016 238.741 247.167 244.630 212.159 20.250 20.685 253.095

ITALIA 858.841 843.538 861.875 842.986 732.191 70.552 72.741 875.483Elaborazione Centro nazionale sangue, Istituto Superiore di Sanità su dati delle Aziende convenzionate con le Regioni e PPAA

PLASMA PER FRAZIONAMENTO - ANNO 2023
Plasma per frazionamento Anni 2019-2023 (Rolling year)
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Obiettivo DM 
01/08/2023 -
Programma nazionale di 
autosufficienza 2023

Conferimento 
potenziale di PfF per il 
periodo gennaio-
dicembre 2023

+3,9%
+2,0%

Elaborazione Centro nazionale sangue, Istituto Superiore di Sanità su dati delle Aziende convenzionate con le Regioni e PPAA

Ipotesi Plasma per frazionamento conferito Anno 2023 (Rolling year)
PLASMA PER FRAZIONAMENTO - ANNO 2023



Regioni Plasma frazionamento 
osservato nel 2022

SCENARIO 2023 VARIAZIONE (valore 
assoluto)

∆% Plasma frazionamento 
osservato nel 2022

SCENARIO 2023 ∆%

Kg Kg Kg % Kg*1000 pop Kg*1000 pop %

Abruzzo 18.349 18.113 -236 - 1,3 14,4 14,3 - 1,0   
Basilicata 6.765 7.132 366 5,4 12,5 13,3 6,1   
Friuli V. Giulia 28.581 28.963 382 1,3 23,9 24,3 1,8   
Liguria 23.943 24.668 726 3,0 15,9 16,4 3,4   
PA Bolzano 7.944 8.093 149 1,9 14,8 15,2 2,4   
PA Trento 7.279 8.076 797 10,9 13,4 14,9 11,0   
Umbria 10.099 10.616 517 5,1 11,7 12,4 5,8   
Val D'Aosta 2.527 2.443 -83 - 3,3 20,5 19,9 - 3,0   
Veneto 88.061 92.767 4.706 5,3 18,1 19,2 5,7   
NAIP 193.548 200.871 7.324 3,8 16,9 17,6 4,2   

Calabria 18.558 19.688 1.130 6,1 10,1 10,7 6,3   
E.-Romagna 96.505 98.784 2.279 2,4 21,8 22,3 2,5   
Puglia 47.726 50.208 2.482 5,2 12,2 12,9 5,5   
Sicilia 66.766 68.904 2.138 3,2 13,9 14,3 3,2   
RIPP 229.555 237.584 8.030 3,5 15,3 15,9 3,6   

Campania 28.710 31.015 2.304 8,0 5,1 5,5 8,0   
Lazio 44.336 47.199 2.862 6,5 7,8 8,3 6,6   
Marche 34.645 35.558 913 2,6 23,3 24,0 3,3   
Molise 3.270 3.672 402 12,3 11,2 12,7 12,6   
Toscana 63.976 66.173 2.197 3,4 17,4 18,1 4,1   
Min. Difesa 316 317 2 0,5 - - -
Pla.Net 175.253 183.933 8.680 5,0 10,5 11,0 5,2   

Lombardia 154.543   159.385   4.842 3,1 15,5 16,0 3,3   
Piemonte 71.362   74.384   3.022 4,2 16,8 17,5 4,5   
Sardegna 18.726   19.327   601 3,2 11,9 12,3 3,5   
LPS 244.630   253.095   8.465 3,5 15,5 16,1 3,7   

ITALIA 842.986   875.483   32.498 3,9 14,3 14,9 4,1   
Elaborazione Centro nazionale sangue, Istituto Superiore di Sanità su dati delle Aziende convenzionate con le Regioni e PPAA

Scenario 2023 vs plasma per frazionamento osservato nel 2022
PLASMA PER FRAZIONAMENTO - ANNO 2023



Regioni SCENARIO 2023 DM Autosufficienza 2023 ∆ Scenario 2023 vs DM Autosufficienza 
2023

∆ %

kg kg kg %
Abruzzo 18.113   18.500   - 387   - 2,1   
Basilicata 7.132   8.500   - 1.368   - 16,1   
Friuli V. Giulia 28.963   28.500   463   1,6   
Liguria 24.668   24.800   - 132   - 0,5   
PA Bolzano 8.093   8.000   93   1,2   
PA Trento 8.076   7.700   376   4,9   
Umbria 10.616   11.540   - 924   - 8,0   
Val D'Aosta 2.443   2.750   - 307   - 11,2   
Veneto 92.767   89.000   3.767   4,2   
NAIP 200.871   199.290   1.581   0,8   

Calabria 19.688   22.000   - 2.312   - 10,5   
E.-Romagna 98.784   97.000   1.784   1,8   
Puglia 50.208   52.000   - 1.792   - 3,4   
Sicilia 68.904   69.000   - 96   - 0,1   
RIPP 237.584   240.000   - 2.416   - 1,0   

Campania 31.015   26.000   5.015   19,3   
Lazio 47.199   47.500   - 301   - 0,6   
Marche 35.558   35.500   58   0,2   
Molise 3.672   4.000   - 328   - 8,2   
Toscana 66.173   70.000   - 3.827   - 5,5   
Min.Difesa 317   450   - 133   - 29,5   
Pla.Net 183.933   183.450   483   0,3   

Lombardia 159.385   150.000   9.385   6,3   
Piemonte 74.384   69.000   5.384   7,8   
Sardegna 19.327   18.370   957   5,2   
LPS 253.095   237.370   15.725   6,6   

ITALIA 875.483   860.110   15.373   1,8   

Elaborazione Centro nazionale sangue, Istituto Superiore di Sanità su dati delle Aziende convenzionate con le Regioni e PPAA

Scenario 2023 vs DM Autosufficienza 2023
PLASMA PER FRAZIONAMENTO - ANNO 2023



PROGRAMMAZIONE
ANNO 2024



Regioni DM Autosufficienza 2023 Plasma per frazionamento 
programmazione 2024 (SISTRA)

Δ Programmazione 2024 vs DM 
2023

Δ% Programmazione 2024 vs DM 
2023

Kg Kg Δ (valore assoluto) Δ%

Abruzzo 18.500   18.500   0 0,0
Basilicata 8.500   8.500   0 0,0
Friuli V. Giulia 28.500   29.300   800 2,8
Liguria 24.800   24.800   0 0,0
PA Bolzano 8.000   8.000   0 0,0
PA Trento 7.700   8.300   600 7,8
Umbria 11.540   12.000   460 4,0
Val D'Aosta 2.750   2.750   0 0,0
Veneto 89.000   90.500   1.500 1,7
NAIP 199.290   202.650   3.360 1,7

Calabria 22.000   20.000   -2.000 -9,1
E.-Romagna 97.000   99.000   2.000 2,1
Puglia 52.000   52.520   520 1,0
Sicilia 69.000   70.000   1.000 1,4
RIPP 240.000   241.520   1.520 0,6

Campania 26.000   28.000   2.000 7,7
Lazio 47.500   48.000   500 1,1
Marche 35.500   35.500   0 0,0
Molise 4.000   4.000   0 0,0
Toscana 70.000   70.000   0 0,0
Min. Difesa 450   400   -50 -11,1
Pla.Net 183.450   185.900   2.450 1,3

Lombardia 150.000   150.000   0 0,0
Piemonte 69.000   72.500   3.500 5,1
Sardegna 18.370   19.400   1.030 5,6
LPS 237.370   241.900   4.530 1,9

ITALIA 860.110   871.970   11.860 1,4

Programmazione 2024 vs DM autosufficienza 2023

Elaborazione Centro nazionale sangue, Istituto Superiore di Sanità su dati delle Aziende convenzionate con le Regioni e PPAA e dati SISTRA

PROGRAMMAZIONE - Anno 2024



Regioni SCENARIO 2023 Plasma per frazionamento 
programmazione 2024 (SISTRA)

Δ (assoluta) Programmazione 2024 vs 
Scenario 2023

Δ% Programmazione 2024 vs 
Scenario 2023

kg Kg kg %
Abruzzo 18.113   18.500   387 2,1
Basilicata 7.132   8.500   1.368 19,2
Friuli V. Giulia 28.963   29.300   337 1,2
Liguria 24.668   24.800   132 0,5
PA Bolzano 8.093   8.000   -93 -1,1
PA Trento 8.076   8.300   224 2,8
Umbria 10.616   12.000   1.384 13,0
Val D'Aosta 2.443   2.750   307 12,6
Veneto 92.767   90.500   -2.267 -2,4
NAIP 200.871   202.650   1.779 0,9

Calabria 19.688   20.000   312 1,6
E.-Romagna 98.784   99.000   216 0,2
Puglia 50.208   52.520   2.312 4,6
Sicilia 68.904   70.000   1.096 1,6
RIPP 237.584   241.520   3.936 1,7

Campania 31.015   28.000   -3.015 -9,7
Lazio 47.199   48.000   801 1,7
Marche 35.558   35.500   -58 -0,2
Molise 3.672   4.000   328 8,9
Toscana 66.173   70.000   3.827 5,8
Min. Difesa 317   400   83 26,1
Pla.Net 183.933   185.900   1.967 1,1

Lombardia 159.385   150.000   -9.385 -5,9
Piemonte 74.384   72.500   -1.884 -2,5
Sardegna 19.327   19.400   73 0,4
LPS 253.095   241.900   -11.195 -4,4

ITALIA 875.483   871.970   -3.513 -0,4

Programmazione 2024 vs DM Scenario 2023

Elaborazione Centro nazionale sangue, Istituto Superiore di Sanità su dati delle Aziende convenzionate con le Regioni e PPAA e dati SISTRA

PROGRAMMAZIONE - Anno 2024
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Programmazione plasma per frazionamento 2024

Elaborazione Centro nazionale sangue, Istituto Superiore di Sanità su dati delle Aziende convenzionate con le Regioni e PPAA e dati SISTRA

PROGRAMMAZIONE - Anno 2024



PROGRAMMAZIONE PRODUZIONE MPD 2024



PRINCIPIO ATTIVO D_TOT
(g/UI)

D_SSN
(g/UI)

Quantità programmata 
2024 (CL)

% 
autosufficienza

Magazzino al 
31/12/23

ALBUMINA 6.925.523 6.656.545 5.885.425 88 1.536.790 
AT 25.657.500   25.429.500   - - -
IVIG (senza pentaglobin)* 1.118.277   1.112.467     1.001.520    90   205.660 
SCIG (comprensivo di importazioni)** 290.431   290.431   53.712    18   14.076 
FVIII 8.548.000   8.548.000   7.280.000   85   13.233.000           
FVIII/vWF 7.661.000   7.650.000   2.830.500    37   1.132.000          
FIX 373.000   373.000   - - -
CCP3 7.581.500   5.002.500   - - -
CCP4 4.038.500   4.018.500   - - -
CCPa 2.836.000   2.833.000   - - -
FIBRINOGENO (solo RIASTAP) 15.560   15.536   20.540   132   15.343      
ALTRE FRAZIONI 2.148.200   2.018.200   - - -
PROTEINA C 58.500   58.500   - - -
Alfa1 16.538                                          16.538      - - - -

* Domanda Totale Pentaglobin (BIOTEST) = 20.213 g

** Domanda Totale prodotto importato SCIg = 2.050 g (Abruzzo) 

PROGRAMMAZIONE NAIP

N.B: I dati di domanda si riferiscono all’anno 2022

PROGRAMMAZIONE PRODUZIONE MPD 2024



PRINCIPIO ATTIVO D_TOT
(g/UI)

D_SSN
(g/UI)

Quantità programmata 
2024 (CL)

% 
autosufficienza

Magazzino al 
31/12/23

ALBUMINA 9.724.890    8.566.998    6.419.570 75 1.512.110 
AT 42.279.000    39.621.000    43.099.000    109 33.824.000 
IVIG (senza pentaglobin)* (con import.)** 1.088.799 1.066.354    980.125    90 156.285 
SCIG 354.361 354.361   48.000 14 35.432 
FVIII 9.198.000   9.198.000    11.500.000    125 3.591.000 
FVIII/vWF 14.414.500 14.353.500    8.030.000    56 10.802.000 
FIX 595.000   595.000    - - 2.513.000 
CCP3 9.849.500 8.746.500 18.452.000    211 12.863.500 
CCP4 3.219.800   2.609.500   - - -
CCPa 797.000    797.000   - - -
FIBRINOGENO (solo RIASTAP) 8.825 8.335    - - -
ALTRE FRAZIONI 7.240.800    7.050.800   1.026.000    15 -
PROTEINA C 205.500    205.500 - - -
Alfa1*** 15.093 14.009  4.237 95***(dom. plitalfa) 2.020 

* Domanda Totale Pentaglobin (BIOTEST) = 27.891 g

** Domanda Totale prodotto importato IVIg = 8.100 g (Puglia) 

*** Domanda Totale solo plitalfa= 5.540 g    D_SSN plitalfa=4.456 g

PROGRAMMAZIONE RIPP

N.B: I dati di domanda si riferiscono all’anno 2022

PROGRAMMAZIONE PRODUZIONE MPD 2024



PRINCIPIO ATTIVO D_TOT
(g/UI)

D_SSN
(g/UI)

Quantità programmata 
2024 (CL)

% 
autosufficienza

Magazzino al 
31/12/23

ALBUMINA 9.413.273   8.252.295   4.662.500   56 2.656.590 
AT 43.105.000   38.541.000   - - 3.402.000          
IVIG (senza pentaglobin)* (con import.)** 1.150.310   1.012.827   800.000 70 225.575 
SCIG (comprensivo di importazioni)** 529.265   529.139  121.000 23 100.915 
FVIII 11.238.000   11.192.000   - - -
FVIII/vWF 14.693.500***   14.447.000   10.000.000   69 9.099.000 
FIX 3.107.000   3.101.000   - - 10.863.600 
CCP3 8.164.200   7.779.200   - - 7.240.800 
CCP4 7.208.100   4.100.500   4.800.000 117 2.650.800 
CCPa 1.355.000   1.278.000   7.000.000 526 6.105.000 
FIBRINOGENO (solo RIASTAP) 10.574   8.711   - - -
ALTRE FRAZIONI 10.567.600   10.426.600  - - -
PROTEINA C 319.500   303.000 - - 4.180.000 
Alfa1 17.277   17.277   - - -

*** Domanda Totale prodotto specifica (TALATE 1000 UI) = 2.451.000 UI 

* Domanda Totale Pentaglobin (BIOTEST) = 35.326 g

** Domanda Totale prodotto importato IVIg = 200 g

PROGRAMMAZIONE PLA.NET

N.B: I dati di domanda si riferiscono all’anno 2022

PROGRAMMAZIONE PRODUZIONE MPD 2024



PRINCIPIO ATTIVO D_TOT
(g/UI)

D_SSN
(g/UI)

Quantità programmata 
2024 (CL)

% 
autosufficienza

Magazzino al 
31/12/23

ALBUMINA 9.782.905    8.194.738   6.397.560   78 2.385.710 
AT 23.083.000   19.417.500   18.270.000   94 12.767.000 
IVIG (senza pentaglobin)* 1.390.105    1.240.183 1.030.770 74 402.138 
SCIG 230.978 195.267   - - -
FVIII 16.044.000    15.949.000   11.340.000 71 2.688.000 
FVIII/vWF 8.288.500    8.218.000   - - -
FIX 2.795.100   2.763.000   840.000   30 738.000 
CCP3 11.057.000 10.142.500 11.970.000 118 5.422.500
CCP4 4.463.500   3.106.500   - - -
CCPa 1.541.000   1.518.000   - - -
FIBRINOGENO (solo RIASTAP) 11.385   8.538   - - -
ALTRE FRAZIONI 4.634.000   4.634.000   - - -
PROTEINA C 74.500   74.500   - - -
Alfa1 22.041   21.986   - - -

* Domanda Totale Pentaglobin (BIOTEST) = 7.742 g

PROGRAMMAZIONE LPS

N.B: I dati di domanda si riferiscono all’anno 2022

PROGRAMMAZIONE PRODUZIONE MPD 2024





The general objective of these grants is to
facilitate urgent and efficient increases in
blood establishment capacity for
collection, storage and testing of CCP for
the abovementioned purposes. It is to be
achieved through investment in
equipment and other associated needs so
that such collection and storage is not
detrimental to the amount of plasma
collected for other medical needs.

ESI – EMERGENCY SUPPORT INSTRUMENTS
ESI PROJECT



Types of activities for which to use the financing:

• Investment in equipment for the collection of CCP including:
o Plasmapheresis machines;
o Donor beds and bedside tables;
o Collection sets and other disposables for CCP collection;

• Investment in equipment for the storage of CCP including:
o Freezer rooms;
o Stand-alone freezers;

• Recovery of costs related to the testing and characterisation of CCP, including
tests of the levels of anti-bodies. 

• Training activities related to the use of the equipment, and the activities
mentioned above;

• Organisational alignment to make optimal use of the equipment mentioned above
in the overall structure and processes of the blood establishment. 

ESI – EMERGENCY SUPPORT INSTRUMENTS
ESI PROJECT



ESI – EMERGENCY SUPPORT INSTRUMENTS



Regione Popolazione al 
1° gennaio 

2023

Totale Regione

ESI Totale pro capite

57.775.400 6.000.000,00 7.290.061   
Valle d’Aosta 122.955 225.825,65 105.770   2,70 

Piemonte 4.240.736 391.743,02 485.800   0,21 
Liguria 1.502.624 244.808,59 31.769   0,18 

Lombardia 9.950.742 675.374,37 2.681.728   0,34 
Pr A Bolzano 533.267 - 67.760   0,13 

Pr A Trento 542.050 - 25.000   0,05 
Friuli-Venezia Giulia 1.192.191 309.129,06 54.000   0,30 

Veneto 4.838.253 439.907,19 199.500   0,13 
Emilia-Romagna 4.426.929 454.754,94 979.500   0,32 

Toscana 3.651.152 377.090,05 0 0,10 
Umbria 854.137 173.173,44 0 0,20 
Marche 1.480.839 320.735,16 0 0,22 

Lazio 5.707.112 378.764,36 353.200   0,13 
Sardegna 1.575.028 203.869,23 0 0,13 

Abruzzo 1.269.860 215.588,36 0 0,17 
Campania 5.592.175 341.435,38 724.000   0,19 

Molise 289.840 141.612,41 0 0,49 
Puglia 3.900.852 333.274,40 521.994   0,22 

Basilicata 536.659 170.955,35 0 0,32 
Calabria 1.841.300 207.206,75 635.000   0,46 

Sicilia 4.802.016 394.741,43 425.040   0,17 

FINANZIAMENTI 
• Riparto alle regioni delle risorse di cui all’articolo 15, comma 9, 

della legge 21 ottobre 2005, n. 219.
• ESI – EMERGENCY SUPPORT INSTRUMENTS



Considerazioni finali……

• Ricorso ai prodotti da conto-lavoro
• Definizione di una procedura/linee guida per la gestione degli 

scambi inter-accordo
• Controllo delle scadenze e rotazione magazzini



Grazie dell’attenzione!
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